ἄχρι καὶ τοῦ δοσμέραι μοι ἀγγέλλεται περὶ σοῦ, ὃς ἀποστῆ-^{A.C. 1321}
 ναι πρὸς τὸν ἐμὸν πάππον παρασκευάζῃ οὐδὲ μὴν ἄλλ’ ὅτι καὶ
 αὐτὸς τὰ πρὸς πόλεμον δέσποτύεται, ὃς ἂμα τῷ σὲ παραγενέ-
 σθαι πρὸς ἐμὲ πολεμήσων. δοσοὶ δὲ ἐπιτηδείως ἔχουσιν ἐμοὶ,
 5καὶ εἰρξαί σε παραινοῦσιν, ὃς ἂμα τῷ σὲ εἰρχθῆναι καὶ τοῦ
 πολέμου πανσομέγον. ἐγὼ δὲ ἡ πρότερον εἰρήκειν καὶ αὐτὸς
 ἐρῶ· ὃς εἰ μὲν τοῖς ἐμοῖς λόγοις πεισθεῖς, τοῦ τοιαῦτα καὶ
 βουλεύεσθαι καὶ δρᾶν ἀποστῆς, καλῶς ἄν ἔχοι· εἰ δὲ ἀδυνά-
 τως ἔχεις μεταβουλεύεσθαι, ἡ βούλει πρᾶττε. ἐγὼ γὰρ οὐ
 ιομόνον οὐχ εἰρξαί σε προθυμοῦμαι, καίτοι πάνυ ὁρδίως ἔχων,
 ὃς καὶ αὐτὸς φαίης ἄν, ἀλλ’ οὐδὲ τῆς ἀρχῆς παραλύσω.^{P.78}
 τούτου δὲ ἔνεκά σοι ταῦτα προλέγω, ὃς ἄν εἰδείης ἀπελθὼν,
 ὃς οὐ λαθὼν, ἀλλὰ φωραθεὶς ἡ προειλου παρώφθης δρᾶν.”
 ἐπεὶ τούτοις δὲ Συγιάνης συκοφαντεῖσθαι πάλιν ἴσχυροισάμε-^{15νος}
 20φρίον μηγός. ἂμα δὲ τῷ τοῦτον ἐπιφῆγαι Βούζαρτον, καὶ δὲ
 τασχῶν, καὶ τάλλα ἀσφαλισάμενος ὥστ’ ἔχειν πρὸς πολιορ-
 κίαν ἀντέχειν, ἀπέστη πρὸς τὸν πρεσβύτερον βασιλέα Νοεμ-
 φρίον μηγός. ἂμα δὲ τῷ τοῦτον ἐπιφῆγαι Βούζαρτον, καὶ δὲ
 τῶν βασιλέων πόλεμος φανερῶς αὐτὸς ἀνεψήριπτετο. ὁ νέος
 γὰρ βασιλεὺς τὴν ὑποτεταγμένην αὐτῷ στρατιὰν ἀπασαν ἐν
 βραχεῖ συναθροίσας, τοιοῦτον πρὸς αὐτοὺς ἔχρησατο λόγοις·^B
 „τὸ τῆς εἰρήνης καλὸν καὶ λυσιτελές οὐ μόνον τοῖς ἀρχομέ-

defectionem ad avum parturire: nec id tantum, sed ipsum praeter-
 ea bellum instruere, quo me, simul ac tu veneris, lacescat. Quot-
 quot vero mihi bene cupiunt, ut te coērceam hortantur: sic enim
 bellum quieturum; at tu quae antea ex me audivisti, iterum audies.
 Si, inquam, monitis meis obtemperans, ab his meditandis et agen-
 dis abstinueris, bene certe: sin aliam mentem induere non est ut
 possis, fac quae libido fert: ego enim non modo coērcere te non
 aveo, tametsi parvo id negotio queam, ut tute confitebere: sed ne
 praefecturam quidem tibi adimo; ut intelligas non me inscio, sed
 potius negligente, ea te egisse, quae tibi ante deliberata sunt. Hic
 Syrgiannes rursum, falso in se tantum crimen conferri, ac nullius
 esse sibi consicum affirmans, libente imperatore, ad urbes Thraciae,
 quarum praefectum agebat, discessit, ac duas, Apros videlicet et
 Garellam, praesidiis impositis, ceteroque apparatu ita communiens,
 ut obsidionem tolerare valerent, mense Novembri Byzantium venit,
 moxque bellum inter imperatores de integro et manifesto ardere coe-
 pit. Junior enim břevi copiis suis in unum coactis, sic ad eas con-
 cionatus est: Pacis honestas et utilitas non iis tantum, qui reguntur,
 sed rectoribus etiam ipsis; sicuti et belli calamitates vobis quoque